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I] Kotitaloudet, yritykset
ja markkinat

Jokainenon taloudenvaikuttaja osanakotitaloutta.

Kotitaloudetvaikuttavattalouteen päivittäisillä

ostopäätöksillään tai ostamattajättämisellään. Ne

tarjoavat työmarkkinoille tarvittavaa työvoimaa,

säästävät rahaa,sijoittavat, saavattulonsiirtojaja

ottavatvelkaa.Kotitalouksien taloudellinen menestys

heijastelee taloudenyleistä trendiä: kun eletään

talouskasvun kautta, myöskotitalouksilla meneehyvin.

Talouden taantumassakotitalouksillakin on vaikeuksia,

kuten työttömyyttä. Yritykset valmistavatkotitalouksien

tarvitsemia hyödykkeitäja palveluita. Yritykset ovat

tärkeitä työllistäjiä ja huomattavia veronmaksajia.

Markkinoilla yrityksetkilpailevat kuluttajien suosiosta,

muttaniidenvälinen kilpailu on harvoin täysin vapaata.

Jokainenyritys pyrkii tuottamaan voittoa; menestyvä

yritys on myösluotettavatyöllistäjäja palkanmaksaja.

Kotitalous taloudellisena

vaikuttajana

Kotitalous — talouden perusyksikkö
Kansantalousjaetaanjulkiseenja yksityiseen talouteen,jo-

hon kuuluvatkotitaloudetja yritykset. Kotitaloudellaeli ruo-

kakunnallatarkoitetaan talouden perusyksikköä, joka asuu

ja tekee yhdessä taloudellisia päätöksiä. Suomessa on noin

2,6 miljoonaakotitaloutta.

    

 

Kotitaloudetja yritykset kohtaavat
markkinoilla; kotitaloudet
maksavatyritysten tuottamista

tavaroistaja palveluksista.

Mistä eri tekijöistä kahvilassa
ostetun kahvikupin hinta

muodostuu?
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Suomalaisten ruokakori kuuluu Euroopankalleimpiin. Tämäjohtuu ruuan korkeastaverotuksesta,

todellisen kilpailun vähäisyydestä sekä kuljetuskustannuksista. Kansainvälisten tutkimusten

valossa suomalaisten kotitalouksien ostovoimaon varsin heikko; käteen jäävällä nettopalkalla

saadaanirti vähemmänkuin Euroopassa keskimäärin.

Perinteinen kotitalouden malli on ydin-

perhe, joka koostuu vanhemmista ja kes-

kimäärin kahdesta lapsesta. Nykyisin yhä

useampi kotitalous muodostuu vain yhdes-

tä henkilöstä,sillä yli miljoona suomalaista

asuu yksin. Suomessa on myös runsaasti yh-

den vanhemmanperheitäjaniin kutsuttuja

uusperheitä. Koko perhekäsitys on muuttu-

nutradikaalisti viime vuosikymmeninä.

Suomalaiset elävät palkkatuloilla
Kaikkiaan yli 2,4 miljoonaa suomalaista te-

kee ansiotyötä, useimmat kodin ulkopuolel-

la yritysten,valtion tai kuntien palvelukses-

sa. Suurintyöllistäjä on yksityinensektorieli

yritykset, jotka antavat työtä noin 70 prosen-

tille suomalaisista työntekijöistä. Myös kun-

tien palveluksessa työskentelee satoja tuhan-

sia suomalaisia eli joka viides työssä käyvä.

Valtio työllistää noinviisi prosenttia suoma-

laisista.

Suomalaisille työmarkkinoille tyypillistä

on naisten vahva osuus: noin 85 prosenttia

25-55-vuotiaista suomalaisnaisista työsken-

telee kodin ulkopuolella palkkatyössä. Suo-

mentyömarkkinoilla olilähes yhtäpaljon mie-

hiä ja naisia vuonna 2014.Sensijaan Etelä-

Euroopassa kodin ulkopuolella työskentelee  

alle puolet ja Saksassa noin 2/3

naisista. Pohjoismaidennaisil-

la on paras asema työelämäs-

sä. Parhaaksi maaksisijoittui

Norja, jota seurasivat Tanska,

Ruotsi ja Uusi-Seelanti. Suomi

sijoittui viidenneksi kansainvä-

lisen Women in Work -indeksin

mittauksessa vuonna 2015.Sa-

mapalkkaisuus miestenja nais-

ten välillä ei ole Suomessa to-

teutunut.

Suurinosakotitalouksientu-

lovirrasta tulee työstä saadusta

palkasta. Kaikkiaan palkkatulot

muodostavatyli 55 prosenttia

kotitalouksien tuloista. Palk-

ka on korvaus tehdystä työs-

tä, ja sen tulee olla sopimusten

mukainen. Palkka määritellään

työsopimuksessa, jonka työnte-

kijä ja työnantaja solmivat kes-

kenään työsuhteenalussa.

Kotitalouden monet
tulovirrat

Yhteiskunta tukee moninerita-

voin suomalaisia kotitalouksia,

erityisesti lapsiperheitä. Yhteis-

kunnallisettueteli tulonsiirrot

muodostavatnoin 25 prosenttia

kaikista kotitaloudentuloista.

Kaikki eivät kuitenkaan saa suo-

ria tulonsiirtoja kutenlapsilisiä

tai asumistukia. Esimerkiksi

lapseton työssäkäyvä aikuinen

Suomalaiset
kotitaloudet ovat
2000-luvulla sekä

tettu yhteiskunnan varakkaampia että

velkaisempia kuin
koskaan ennen.

ei yleensä ole oikeu-

tukiin.

Tulonsiirroin tue-

taan yhteisistä va-

roista niitä, joiden

tulot eivät muutoin

riitä elämiseen työttömyyden,opiskeluntai

sairaudentakia. Tällaisia tulonsiirtoja ovat

esimerkiksi opintotuki ja toimeentulotuki.

Tuloista riippumatta kaikille maksetaan 17

ikävuoteen saakkalapsilisää, joka on ensim-

mäisestä lapsesta noin sata euroa kuukau-

dessa. Tulonsiirtoja ei pääsääntöisestitarvit-

se maksaatakaisin, mutta työssäkäyväopis-

kelija voi joutua palauttamaan nostamansa

opintotuen,jostietty tulorajaylittyy.

Kotitalous voi saada myös pääomatulo-

ja, joita ovat esimerkiksi vuokratulot asun-

non vuokraamisesta, korkotulottalletuksis-

ta tai osinkotulotyrityksen osakkeista. Pää-

oma-ja omaisuustulojen merkitys kotitalou-

dentuloista on noin 15 prosenttiaja yrittä-

jätulojen noin 5 prosenttia.

Käytännössä suomalaisen lapsiperheen

tulot muodostuvat monesta tulovirrasta:

vanhempien palkkatuloista, erilaisista tu-

lonsiirroista ja mahdollisista pääomatulois-

ta. Yhä useampi suomalaineneläätulevai-

suudessaeläketuloista,sillä väestö ikääntyy

ja eläkeläisten osuus väestöstä kasvaa. Toi-

saalta tavoitteena on nopeuttaa työelämään

siirtymistä ja pitkittää työuraa muutamilla

vuosilla ennen eläkkeelle siirtymistä. Näin

halutaan varmistaa,ettäkaikille riittää eläk-

keitä eläkerahastoissa.
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+ Palkkatulot

+ Yrittäjätulot

+ Omaisuustulot

= TUOTANNONTEKIJÄTULOT

+ Saaduttulonsiirrot

= Bruttotulot

- Maksetuttulonsiirrot

= KÄYTETTÄVISSÄ OLEVA TULO

Kotitalouksien tulojen rakenne tuloluokittain vuonna 2013  
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Kotitalouden menot
Kotitalouden käytettävissä olevattulot saa-

daan selville vähentämällä kaikista tuloista

verot. Suurinosa näistä kotitalouksientulois-

ta menee kulutukseen. Eniten rahaa kuluu

asumiseen;vuokrien, asuntolainojen ja mui-

den asumiseenliittyvien kulujen osuus on

noin 30 prosenttia kaikista menoista. Asun-

to on yleensä kotitaloudensuurin investoin-

ti, jonka useimmatrahoittavat ainakin osit-

tain lainarahalla.

Nuorten omistusasumista tuetaan esi-

merkiksi siten, että alle 40-vuotiaat ensi-

asunnonostajat on kokonaanvapautettuva-

rainsiirtoverosta, jota asunnonoston yhtey-

dessä maksetaanvaltiolle. Nuorille ontarjol-

la asp-säästötilejä, joiden avulla nuorivoi

päästä helpommin kiinni omaan asuntoon.

J
10 20 30 40 50 000 euroa

 

 
Kun nuorisäästää sovitun summanasp-tilil-

le, hän saa asuntoontarvittavan loppusum-

manmatalalla korolla.

Suomessa neljä viidestä lapsiperhees-

tä asuu omistusasunnossa. Vuokra-asunto-

tuotantoaeioleriittävästi ja vuokrataso on

korkea varsinkin kasvukeskuksissa. Monen

on tavallaan pakko ostaa oma asunto. Muu-

alla Euroopassa vuokra-asuminen onylei-

sempää. Suomalaisten vaatimustaso asun-

tojen suhteen on korkea, ja ilmasto asettaa

omatehtonsarakentamiselle. Monet perheet

haaveilevat tilavammasta asunnosta, mut-

ta Suomessa asutaan edelleen keskimäärin

muita EU-maita ahtaammin.

Asuntojen hinnatvaihtelevat huomatta-

vasti maaneri osissa. Pääkaupunkiseudulla

ja kasvukeskuksissa asuntojen hinnatvoivat

 

   
  

Kotitalouksien kulutusmenot 1975-2014  
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[M Elintarvikkeet, juomatja tupakka [M Terveys

[7 sisustus ja kodinhoito kotitalouksien kulutusmenoissa?

N

olla maaseutuunverrattunakaksinkertaiset.

Opiskelijalle voi olla lähes mahdotontehtä-

vä löytää esimerkiksi pääkaupunkiseudul-

ta kohtuuhintaista vuokra-asuntoavapailta

vuokramarkkinoilta.

Kulutusmenojen muutos
Suomalaisten kotitalouksien kulutuksessa

on tapahtunut selviä muutoksia viimeisen

sadan vuoden aikana. Rahaa kuluu ruokaan

suhteessa vähemmän kuin aiemmin,ja sitä   

75 77 79 81 83 85 87 89 91 93 95 97 99 01 03 05 07 09 11 13

H Asuminen M kuljetusja tietoliikenne

[M Virkistys, kulttuuri ja koulutus

Tutki taulukkoa. Mitkä ovatkeskeiset muutokset  
riittää enemmän muihin menoihin. Oman

autonylläpitämiseen, energiaan, harrastuk-

siin ja vaatteisiin kulutetaan aiempia vuosi-

kymmeniä enemmänrahaa. Terveydenhuol-

toon käytetään varoja samanverrankuin vaa-

tetukseen. Viestintä vie entistä enemmän

varoja, kun kännykätja internet kuuluvat

lähes jokaisen kotitalouden perusvarustuk-

seen. Sen sijaan kulttuuriin ja vapaa-aikaan

käytetään Suomessavain joka kymmenes an-
saituista euroista.   
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Asunto-osakkeiden hintojen kehitys 1988-2015
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Rahaakannattaa pannasäästöön
Sitä prosentuaalista osuuttatuloista,jota ei

kuluteta, vaan pannaan säästöön, sanotaan

säästämisasteeksi. Alimmillaan suomalais-

ten kotitalouksien säästämisaste oli 1980-lu-

vunlopulla, jolloin vain pari prosenttia tu-

loista pantiin säästöön. Laman myötäsääs-

töinto kuitenkin kasvoi; vuonna 1992 säästä-

misaste oli jo kymmenessä prosentissa.

88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

E Koko maa J Pääkaupunkiseutu |] MuuSuomi

Asuntojenhintatasovaihtelee voimakkaastitaloudellisten suhdanteiden mukaan.

Myösasunnonsijainnilla on iso merkitys hintakehityksessä. Pohdi, miksi asuminen  
Säästämisaste vaihtelee taloudellisten

suhdanteiden mukaan.Kuntaloudellinenti-

lanne on vakaa, suomalaiseteivät pidä sääs-

tämistä kovin tärkeänä. Tulevaisuus näyt-

tää valoisalta ja rahaa kulutetaan reippaas-

ti. Säästämisaste kasvaa, kun talous kääntyy

kohti laskusuhdannetta. Turvattomuudenja

epävarmuudentunnelisää säästämisen ha-

lua. Myös ikä ja elämäntilannevaikuttavat  

 

 

Nuori työntekijä

Työnantajan on annettava työntekijälle palkkatodistus,josta

ilmenee hänelle maksettubruttopalkkajasiitä tehdyt vähen-

nykset kuten ennakonpidätys. Ennakonpidätys jakautuuval-

tion, kunnanja seurakunnanveroihin.Veroprosentti määräy-

tyy vuotuistentulojen perusteella: suuremmista tuloista mak-

setaan enemmänveroa. Kunnallisverosta päättää kunkin kun-

nanvaltuusto vuosittain. Myöslisätuloista ja ylitöistä makse-

taan korkeampaaveroa. Omaaveroprosenttiaan voi muuttaa

ilmoituksella verottajalle joko verotoimistossatai netissä, jos

tulot kasvavattai tippuvat huomattavasti kesken vuoden. Tä-

mäonvarsinyleistä varsinkin lyhyiden työsuhteiden,niin sa-

nottujen pätkätöidenyleistyessä.

15-vuotias nuorivoisolmiakirjallisen työsopimuksen

ja tehdä kesätyötä vaikkapa postinjakajana. Nuoren

työntekoarajoitetaan kuitenkin monin säännöksin,

ettei työstä muodostu nuorelleliian raskastatai

vaativaa taakkaa.

 

säästämisintoon. Vähiten säästävät nuoret

ja lapsiperheet, eniten iäkkäät suomalaiset.

Kansainvälisesti vertailtuna Suomessaja

muissa Pohjoismaissa säästetään monia mui-

ta maita vähemmän. Pohjoismainen hyvin-

vointiyhteiskunta takaa monet maksutto-

matperuspalvelut eikä kansalaisten tarvit-

se säästää samalla tavalla koulutustataiter-

veydenhoitoa varten kuten esimerkiksi yh-

 

dysvaltalaisten,virolaisten tai japanilaisten

kotitalouksien. Viime aikoina on kuitenkin

alettu olla huolestuneempiasiitä, että suo-

malaiset eivät sijoita varojaan tuottavas-

ti. Suomalaisten suosima pankkisäästämi-

nen on turvallista, mutta ei kovin tuottoi-

saa. Kaikkiaan suomalaisten pankkitileillä

oli rahaa 80 miljardia euroa vuonna 2014.

 
 

    



 

 
 

  

   

    

    

   
   

 

   

   

 

  

    

  
  
  
    

   
  
   

   

   

     
      

   

 

      

Miksi kotitaloudet säästävät?

Kyselytutkimusten mukaanyleisintä on sääs-

tää ”pahan päivän”varalle. Vastaajasta riip-

puu,mitätällä tarkoitetaan. Yksi säästää van-

huuden, toinen mahdollisen sairastumisen

tai työttömyydenvaralle. Nykyisin puhutaan

myös ”hyvänpäivän”varalle säästämisestä.

Tavoitteena voi olla kodin remontointi, au-

tonvaihto tai kaukomatka.

Suurin säästökohde on asuntosäästämi-

nen.Itse asiassa asuntolainan maksaminen

pankille on eräänlaista jälkikäteen säästä-

mistä, täytyyhän asuntovelallisen huoleh-

  

 

Suomalaisnuoretitsenäistyvät

ja muuttavatpois kotoa yhä

nuorempina. Kotoa muutetaan

pois opiskelun, työpaikantai

parisuhteen takia. Myös halu

itsenäistyä vaikuttaa muuton

taustalla. Samalla vastuu omasta

taloudestalisääntyy. Etelä-

Euroopassaontavallista, että

lapset asuvat vanhempiensa

kanssa samassataloudessa noin

30 ikävuoteenasti. Usein kotoa

muutetaanvastaavioliiton

solmimisen jälkeen. Suomessa

vanhempien huoltovastuu

lapsistaan päättyy näiden

täyttäessä 18 vuotta.

tia, ettätilillä on sovittuna päivänä sovitun

suuruinen lyhennyserä euroja. Viime vuo-

sina pankit ovat kiristäneet lainaehtoja ja

omistusasunnonostajalta voidaan edellyt-

tää esimerkiksi 10-30 prosentin omaa sääs-

töosuutta asunnon ostohinnasta. Puhtaas-

ti velkarahalla ei asuntoa voi enää Suomes-

sa ostaa. Toisaalta asuntolainojen korot ovat

pysyneetviime vuosina matalallatasolla, mi-

kä on rohkaissut ottamaan suuriakin asun-

tolainoja. Pankit voivat tarjota asiakkail-

leen myös lyhennysvapaita kuukausia, jopa

vuosia,jolloin ei tarvitse lyhentää velkapää-  

 

Kotitalouksista
20 prosentilla
on 80 prosenttia
veloista.

omaa, vaan ainoastaan maksaalainan korot.

Tällä tavalla pankki saa huomattavia korko-

tuloja asuntovelallisilta.

Reaaliomaisuuden, kuten asunnon,ke-

sämökintai metsänlisäksi kotitaloudetsääs-

tävät ostamalla arvopapereita. Huolitulevi-

en eläkkeidenriittävyydestä ja eläköitymis-

iän noususta on saanut monet suomalaisista

säästämään myös eläkettä varten. Eläke on

yleensä noin 50 prosenttia bruttopalkasta.

Jos palkka onollutpienitai on ollutpitkiä

aikoja työttömänä, myöseläkejää pieneksi.

Vauraatja velkaiset kotitaloudet
Suomalaisten elintaso on noussutsadassa

vuodessakuusitoistakertaiseksi. Kotitalouk-

sien netto-omaisuus saadaanselville, kun

lasketaan yhteen rahoitusomaisuus, kuten

tileillä olevat säästöt, ja kiinteä omaisuus,

kuten asunnot, ja vähennetäänsiitä velat.

Suomalaiset kotitaloudet ovat nykyisin se-

kä varakkaampiaettä velkaisempia kuin kos-

kaan ennen.

Suurimman osan omaisuudesta muodos-

tavat kiinteistöt. Käytännössävelat keskitty-

Suomalaisilla onyli puoli miljoonaa kesämökkiä

tai vapaa-ajan asuntoa, jotka varustetaan nykyisin

kaikilla mukavuuksilla. Vapaa-ajan asunnoissa myös

vietetään entistä enemmän aikaa. Loma-asunnosta

maksetaankiinteistöveroa sen sijantikunnalle. Loma-

asuntojen asukkaat myös käyttävät kunnanpalveluita

ja tuovat kuntaansiten uusiatuloja.

vät siten, että 20 prosentilla kotitalouksis-

ta on kaikkiaan 80 prosenttia kotitalouksi-

en yhteisestä velasta, mikätarkoittaa, että

osa kotitalouksista on ottanutsuuriaja lu-

kuisia lainoja. Velat ja varallisuus näyttävät

siis keskittyvän yhä selvemminosalle koti-

talouksista.

Viime vuosina suomalaisten velkataakka

on kasvanutja velan suhdekäytettävissäole-

viin tuloihin eli velkaantumisaste on nous-

sut huomattavasti. OECD:n tekemässätut-

kimuksissa ilmeni, että Suomi kuuluuvelka-

vertailussa maiden keskikastiin. Esimerkiksi
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   Kotitalouksien velkaantuneisuus 1975-2014
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Miten suomalaisten kotitalouksien velkaantumisaste on kehittynyt viimeisen

20 vuodenaikana? Mistä muutoksetvoivatjohtua?

K

 

  
muihinPohjoismaihinverrattuna suomalai-

set ottavat velkaa maltillisesti. Eniten velkaa

oli tanskalaisilla, hollantilaisilla ja brittiläi-

sillä kotitalouksilla, kaikkein vähiten puola-

laisilla.

Suomalaistenvarallisuus on kiinni asun-

noissa ja kesämökeissä. Varsinaisten asuin-

kiinteistöjen lisäksi suomalaisilla on yli puo-

li miljoonaa kesämökkiä tai vapaa-ajanasun-

toa, joiden rahallinen arvo on huomattava.

Toisaalta asuntoihin on otettu runsaasti

asuntovelkaa. Puolet kotilalouksista on ko-

konaan velattomia. Velattomista suurin osa
   

    
on iäkkäämpiäkansalaisia. Eniten velkaa on

35—44-vuotiailla suomalaisilla.

Vaarana ylivelkaantuminen
Taloudellinen lama on kasvattanut suoma-

laisten velkataakkaa viime vuosina. Työttö-

myys koskettaa yhä useampaakotitaloutta.

Noin9 prosenttia suomalaisista oli työttö-

minä vuonna 2015. Lisäksi tuhannet suoma-

laiset ovat olleet lomautettuinaeli palkatto-

malla pakkolomalla työstä. Monet tekevät

vastoin tahtoaanosa-aikatyötätai lyhennet-

tyä työpäivää. Hyvinä vuosinaotetutvelat,

 

 

Onkotaloutesi
retuperällä?

Huolestua kannattaasilloin, jos taloudessasi

ilmeneetoistuvasti seuraaviapiirteitä:

* vuokranmaksulaahaa perässä

+ suuri osa ruokalaskuista

maksetaanluottokorteilla

+ käteinentaitilin käyttövara on lopussa

ennenpalkkapäivää

pankkitili ylittyy jatkuvasti

laskuja ja velkoja maksetaan

usein myöhässä

+ velkoja maksetaan ottamalla uutta velkaa

+ rahaalainataan ystäviltä tai sukulaisilta

« laskut jäävät usein avaamatta

taloustilanne tuntuu kaaosmaiselta

ja siitä on vaikea saadaotetta.

Lähde: FK   
kulutusluototja pikavipit voivat muodostua

ylivoimaiseksi taakaksi, jos jää työttömäksi,

tulee lomautetuksitai työtunnit vähenevät.

Pankit ovat tarjonneet kotitalouksil-

le suuria ja matalakorkoisia asuntoluottoja

2000-luvulla. Taantuman myötätai korkojen

noustessapäivittäisten menojenrahoittami-

sesta on voinuttulla ylivoimaista. Moniot-

taa uutta velkaa maksaakseenentisiä. Lisäk-

si tarjolla on erilaisia kulutusluottojaja pi-

kavippejä. Seurauksenavoiolla velkakierre

ja ylivelkaantuminen,jolloin tuloteivätrii-

tä velkojen ja muiden menojen kattamiseen.  

Talousontaitolaji

Useimmat suomalaislapset ovat harjoitelleet säästä-

mistä jo alle kouluikäisenä oman säästöporsaanavul-

la. Tavoitteena onsaattanutolla tietyn lelun ostami-

nentai jokin suurempihankinta. Taloudenpitoapitää

harjoitella koko elämän ajan. Nuortenvälisissä talous-

taidoissa on huomattavia eroja.

Tämän päivän suomalaisella nuorella on käytös-

sään omaarahaavarsin paljon. Monet nuoret teke-

vät työtä opintojen ohella ja kesäisin. Myöslahjois-

ta ja lapsilisistä voi kertyä nuorelle omaarahaa.Usein

myös vanhemmattukevattäysi-ikäisiä lapsiaan talo-

udellisesti.

Jo nuorena kannattaa harjoitella oman tuloja me-

noarvioneli budjetin pitämistä. Budjetti voiolla yksin-

kertaisimmillaan kaksiosainen sarakkeisto, johon kir-

jataan odotettavissa olevattulot ja menot seuraavan

kuukaudenajalta.Kuluja voivatolla harrastukset, kän-

nykkälasku, mopontai auton bensa-ym.kulut,kirjat,

lehdet, matkat ja karkit. Jos kuukaudenlopulla tulot

ja menotovatarvoltaan yhtä suuria, voi todeta tyy-

tyväisenä oman budjetin olevan tasapainossa. Myös

kotitaloudet, kunnat, valtio ja Euroopanunionilaati-

vat itselleen talouden suunnittelun välineeksi budje-

tin. Talousontaitolaji, jossa harjoitus tekee mestarin.      
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Maksamattomatlaskut keräävätviivästys-

korkoja ja lopulta maksujenlaiminlyönti voi

johtaa maksuhäiriömerkintäänluottotie-

doissa.

Maksuhäiriömerkintäestää luottokortin

tai uuden velan ja usein myös vuokra-asun-

non tai kännykkäliittymän saamisen. Mak-

suhäiriömerkinnäteivät kuitenkaanole ikui-

sia, vaan luottotiedotpalautuvat yleensä 2-4

vuodessa. Yli 300 000 suomalaisella oli mak-

 

Media esittelee mielellään

rikkaiden jajulkkisten elämää,

johonkuuluuusein tuhlaileva

rahankäyttö kuten Paris Hiltonilla

(yllä). Tavallinen kuluttaja saattaa

turvautuakalliisiin pikavippeihin

ja -luottoihin toteuttaakseen

edes pieniä unelmiaan.Helposti

saatavilla oleva lainaraha

on lisännytkotitalouksien

velkaantumista Suomessa

2000-luvulla.

suhäiriömerkintä vuonna 2015. Myös tu-

hansien suomalaisten yritysten luottotie-

doissa oli maksuhäiriömerkintä.

Nuorten velkaantuminen onlisääntynyt

2000-luvulla. Velkaongelmientaustalla vai-

kuttavat usein melko pienet maksamatto-

mat laskut kuten kännykkälaskut, pikavipit

ja erilaiset kulutusluotot, jotka siirtyvät lo-

pulta perintätoimiston hoidettaviksi. Esimer-

kiksi pikavipit houkuttavat helppoudellaan,

 

 

  

 

Korkojen nousu voi
aiheuttaavelalliselle
taloudellisia
ongelmia.

mutta ovaterittäin kalliita: vuotuinen kor-

ko eli lainarahan hintavoi noustayli tuhan-

teen prosenttiin. Pikavippifirmojen toimintaa

on alettu valvoa tarkemmin ja kohtuuttomien

korkojen kiskominenonkiellettyä. Tutkimus-

ten mukaan suurin osa nuorista hoitaa kui-

tenkin omaatalouttaanvastuullisesti.

Taloudellisesti hyvinäkin aikoinakotita-

louksien olisi hyvä muistaa varovaisuuslai-

nanotossa,sillä taloudelliset suhdanteetja

korot saattavat muuttua nopeasti. Suuren

asuntolainan pienikin koronnousuvoiaihe-

uttaavelalliselle taloudellisia ongelmia. Mo-

net suomalaisettekeväterilaisia pätkätöitä,

jolloin talouden suunnittelu ja lainansaami-

nen on hankalaa.

Käsitys normaalista kuluttamisesta voi

vääristyä, kun media esittelee huippurik-

kaiden ja julkkisten uusimpia hankintoja.

Pikavipit, kulutusluotot ja luottokortit voi-

vat johtaa yli omien varojen elämiseenja vel-

kaantumiseen. Kunraha-asiat tuntuvatole-

van niin solmussa,etteiniistä selviydy omin

neuvoin,voi ottaa yhteyttä talous-ja velka-

 

TEHTÄVÄT

1. Pohdi, miksi asuminen on

kotitalouksien suurin menoerä

Suomessa.

2. Suomessa on yhä enemmän

yhden hengen muodostamia

niin sanottuja sinkkutalouksia.

Millä tavoin sinkkutaloudetpitäisi

huomioida taloudessa ja esimerkiksi

asuntorakentamisessa?

3. Mitä tulonsiirroilla tarkoitetaan

ja millainenrooliniillä on

suomalaisten tulolähteenä?

4. Miksi suomalaisten maksuvaikeudet

ovatlisääntyneet viime vuosina?

5. Luottorekisteriin tehdyt

maksuhäiriömerkinnät ovat viime

vuosina kasvaneet huomattavasti

alle 30-vuotiaiden nuorten

keskuudessa. Maksuhäiriötliittyvät
usein ylivelkaantumiseen.

a) Mitä laillisia keinoja velkojilla on

saataviensa perimiseen?

b) Mitä seurauksia maksuhäiriöillä

ja ylivelkaantumisella on,ja

mitä keinoja tällaiseen

tilanteeseen joutuneilla

henkilöillä on selvitä tilanteesta?

(YO syksy 2014)   
neuvontaan. Se on lakisääteinen ja maksu-

ton kunnallinen palvelu.

Velkaongelmista voi selvitä esimerkiksi

yhdistämällä pikkuvelkoja yhdeksi suurem-

maksi, jota lyhennetään maksuohjelman

mukaan.

 

  

 

 

 

    

     
      

 
   

 


